
MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 430/9.V.202514

MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

O R D I N
privind aprobarea tarifelor pentru plata colaboratorilor

Institutului de Științe ale Educației 
pentru administrarea studiului PISA 2025

În baza prevederilor art. 121 alin. (9) din Legea învă%ământului preuniversitar
nr. 198/2023, cu modificările și completările ulterioare,

având în vedere prevederile art. 4 alin. (1) și (2) din Hotărârea Guvernului
nr. 250/2025 privind organizarea și func%ionarea Institutului de Știin%e ale Educa%iei,

%inând cont de Referatul de aprobare nr. 9 din 24.04.2025,
în conformitate cu art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 731/2024

privind organizarea și func%ionarea Ministerului Educa%iei și Cercetării,
cu modificările și completările ulterioare,

ministrul educației și cercetării emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă tarifele pentru plata colaboratorilor Institutului de Știin%e
ale Educa%iei pentru administrarea studiului PISA 2025, în cuantum de 25 lei/oră
pentru coordonatorul de școală, 36 lei/oră pentru administratorul de test, 45 lei/oră
pentru monitorul de calitate, respectiv 50 lei/oră pentru codificatorul de teste
și chestionare.

Art. 2. — Timpul alocat activită%ilor fiecărei categorii de exper%i pentru
realizarea sarcinilor specifice este de 24 de ore pentru coordonatorul de școală,
25 de ore pentru administratorul de test/școală, 10 ore pentru monitorul
de calitate/școală, respectiv 140 de ore pentru codificatorul de teste și chestionare/
normă.

Art. 3. — Plata drepturilor bănești pentru activită%ile specifice realizate
de colaboratorii Institutului de Știin%e ale Educa%iei pentru administrarea studiului
PISA 2025 se face din bugetul Institutului de Știin%e ale Educa%iei, de la titlul II
„Bunuri și servicii”, în baza contractelor de furnizare de servicii încheiate.

Art. 4. — Institutul de Știin%e ale Educa%iei duce la îndeplinire prevederile
prezentului ordin.

Art. 5. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

p. Ministrul educa%iei și cercetării,
Gigel Paraschiv,
secretar de stat

București, 29 aprilie 2025.
Nr. 3.966.


